
 

AD\1084129LT.doc  PE571.791v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Užsienio reikalų komitetas 
 

2015/2154(DEC) 

16.2.2016 

NUOMONĖ 

Užsienio reikalų komiteto 

pateikta Biudžeto kontrolės komitetui 

dėl Europos Sąjungos 2014 finansinių metų bendrojo biudžeto įvykdymo 

patvirtinimo, III skirsnis – Komisija ir vykdomosios įstaigos 

(2015/2154(DEC)) 

Nuomonės referentas: Cristian Dan Preda 

 



 

PE571.791v02-00 2/5 AD\1084129LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1084129LT.doc 3/5 PE571.791v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Biudžeto kontrolės komitetą į savo pasiūlymą dėl 

rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. yra susirūpinęs dėl to, kad 2014 finansiniais metais 4 išlaidų kategorijoje padidėjo 

reikšmingų klaidų lygis; pritaria visoms Europos Audito Rūmų metinėje ataskaitoje 

nurodytoms rekomendacijoms ir ragina Komisiją skubiai imtis veiksmų reaguojant į 

ankstesnių metų rekomendacijas, kurios vis dar nėra visapusiškai įgyvendintos; 

2. teigiamai vertina tai, kad Kaimynystės politikos ir plėtros derybų GD ištaisė sisteminę 

klaidą, dariusią įtaką jos 2013 m. išlaidoms, ir atliko esminius sistemų pakeitimus, kaip to 

reikalavo Audito Rūmai; be to, džiaugiasi, kad Humanitarinės pagalbos ir civilinės saugos 

GD metinės veiklos ataskaita buvo teisinga, kaip nurodyta Audito Rūmų ataskaitoje; 

3. susirūpinęs pažymi, kad daugiau kaip 50 proc. 4 išlaidų kategorijoje Audito Rūmų 

nustatytų klaidų sudaro klaidos, nustatytos tikrinant dotacijų sutarčių išlaidas; pažymi, kad 

reikšmingiausio tipo klaidos yra susijusios su netinkamomis finansuoti išlaidomis; 

pabrėžia, jog svarbu vykdyti klaidų prevenciją arba jas nustatyti ir ištaisyti prieš 

patvirtinant išlaidas, todėl būtina geriau vykdyti ex ante kontrolę; ypač susirūpinęs 

atkreipia dėmesį į Tarptautinio bendradarbiavimo ir vystymosi GD nesugebėjimą aptikti 

klaidų; ragina Komisiją užtikrinti, kad būtų aktyviau nei iki šiol sprendžiamos nurodytos 

išlaidų patikrinimo problemos ir visapusiškai reaguojama į Audito Rūmų 2011 m. 

metinėje ataskaitoje nurodytas rekomendacijas dėl dotacijų priežiūros; 

4. pabrėžia, jog būtina vykdyti tinkamą ex ante vertinimą atvejais, kai Komisija, galbūt 

pasitelkusi Europos investicijų banką, nusprendžia finansuoti didelės apimties 

infrastruktūros projektus, turinčius didelį poveikį aplinkai, siekiant patikrinti jų finansinį, 

susijusį su aplinka ir socialinį tvarumą, ir ragina, kad ES finansavimas šalyse, kurios nėra 

valstybės narės, būtų skiriamas projektams, kurie užtikrina finansinį tvarumą ir teikia 

ekonominę ir socialinę naudą;  

5. pripažįsta, kad Komisija nuolat daro pažangą akredituodama visas bendros užsienio ir 

saugumo politikos (BUSP) misijas pagal „šešių ramsčių įvertinimą“, ir ypač džiaugiasi 

tuo, kad trys didžiausios misijos jau pripažintos atitinkančiomis reikalavimus; pabrėžia, 

kad Komisija turi akredituoti visas misijas, atsižvelgdama į Audito Rūmų rekomendacijas; 

6. pakartoja raginimą Komisijai parengti pasiūlymus dėl finansinių taisyklių reformos 

siekiant išvengti vėlavimų skiriant veiklos lėšas, ir, be kita ko, numatyti galimybę krizių 

valdymo reikmėms taikyti skubos tvarką, kuria šiuo metu naudojamasi teikiant 

humanitarinę pagalbą, ir užtikrinti suderinamumą su ilgalaikiais ES strateginiais tikslais; 

7. palankiai vertina tai, kad sukurta misijų paramos platforma, ir dar kartą ragina Komisiją 

imtis veiksmų siekiant įsteigti tikrą bendrų paslaugų centrą ir kartu sukurti integruoto 

išteklių valdymo sistemą, nes tai gali padėti pagreitinti misijų dislokavimą ir pagerinti jų 

išlaidų ekonominį veiksmingumą; siūlo patobulinti bendros saugumo ir gynybos politikos 

(BSGP) sandėlį, kad juo būtų galima naudotis vykdant dabartines BSGP misijas, o ateityje 

jį galėtų valdyti bendras paslaugų centras; 



 

PE571.791v02-00 4/5 AD\1084129LT.doc 

LT 

8. apgailestauja dėl to, kad labai vėluojama įsigyti būtiną BSGP misijų įrangą ir paslaugas, ir 

dėl to misijos veiklai daromo neigiamo poveikio; primena, kad Audito Rūmai savo 

2012 m. specialiojoje ataskaitoje „Su teisine valstybe susijusi Europos Sąjungos pagalba 

Kosovui“ atkreipė dėmesį į šį trūkumą ir padarė išvadą, kad Finansiniame reglamente 

nustatytos viešųjų pirkimų taisyklės „nėra pritaikytos BSGP misijoms, [...] per kurias 

kartais reikia veikti greitai ir lanksčiai“; apgailestauja, kad pastaruoju metu atlikus 

Finansinio reglamento peržiūrą neatlikti būtini finansinių taisyklių pakeitimai; pakartoja 

savo nuomonę, kad valdyti atitinkamose biudžeto eilutėse numatytas lėšas turėtų būti 

pavesta civilinių operacijų vadui taip pat, kaip tai pavesta ES delegacijų vadovams; 

9. primena, kad BSGP mokymų ir patariamųjų misijų veiksmingumas ribojamas dėl ES 

institucinių sunkumų, kylančių net aprūpinant bazine šiems veiksmams vykdyti reikalinga 

įranga; atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina Komisijos pastangas įgyvendinti bendrą 

komunikatą dėl pajėgumų stiprinimo remiant saugumą ir vystymąsi; ragina Komisiją kuo 

greičiau parengti būtinus pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl 

specialaus fondo sukūrimo, kad jį būtų galima įtraukti į ES biudžetą vykdant daugiametės 

finansinės programos laikotarpio vidurio peržiūrą; 

10. palankiai vertina Europos Audito Rūmų 2015 m. specialiąsias ataskaitas dėl EUPOL 

misijos Afganistane ir ES paramos kovai su kankinimu ir už mirties bausmės panaikinimą; 

ragina Komisiją įgyvendinti visas šiose ataskaitose pateiktas Audito Rūmų 

rekomendacijas; 

11. pabrėžia, kad vertinant ES projektų trečiosiose šalyse veiksmingumą itin svarbu 

atsižvelgti į su konkrečiomis sąlygomis susijusius kriterijus, nes ES išorės pagalbos 

veiksmai dažnai vykdomi krizę patiriančiuose regionuose ir politiškai sudėtingomis 

sąlygomis. 



 

AD\1084129LT.doc 5/5 PE571.791v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 16.2.2016    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

40 

8 

3 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Lars Adaktusson, Michèle Alliot-Marie, Francisco Assis, Petras 

Auštrevičius, Goffredo Maria Bettini, Mario Borghezio, James Carver, 

Lorenzo Cesa, Javier Couso Permuy, Georgios Epitideios, Eugen 

Freund, Michael Gahler, Iveta Grigule, Richard Howitt, Tunne Kelam, 

Afzal Khan, Janusz Korwin-Mikke, Andrey Kovatchev, Ilhan 

Kyuchyuk, Ryszard Antoni Legutko, Barbara Lochbihler, Sabine 

Lösing, Ulrike Lunacek, Andrejs Mamikins, Tamás Meszerics, 

Francisco José Millán Mon, Pier Antonio Panzeri, Demetris Papadakis, 

Vincent Peillon, Tonino Picula, Kati Piri, Andrej Plenković, Cristian 

Dan Preda, Jozo Radoš, Sofia Sakorafa, Jaromír Štětina, Charles 

Tannock, Eleni Theocharous, László Tőkés, Ivo Vajgl, Johannes 

Cornelis van Baalen, Hilde Vautmans 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Angel Dzhambazki, András Gyürk, Takis Hadjigeorgiou, Javi López, 

Juan Fernando López Aguilar, Antonio López-Istúriz White, Urmas 

Paet, Soraya Post, Traian Ungureanu 

 
 


